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Elever spiller koncertstykke i fru Charlotte Gilbert-Jespersens stue i 1953. 

Eleverne spiller et stykke ”Kanetur” fra Mozarts "Die schlittenfart”. Fru Charlotte som står 
til venstre og dirigerer, var tysk pianistinde i klassisk musik. Pigerne kom fra Olsker, Tejn og 
Allinge. Instrumenterne er mange og opfindsomme: Redekam, triangel, firhændigt på flygel, 
sandpapir-klodser, kanebjælder, glas osv.                                              (læs mere om fru Gilbert side 3) 
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Dato Program – Husk at sætte kryds i din kalender 
21-08-2021 Kl.: 14:00 Generalforsamling 

29-08-2021 kl.: 10:00 Bustur på Bornholm 
 Hold dig opdateret på vores hjemmeside og facebook 

Kære medlemmer. 
 
De sidste 2 sæsoner er de mest anderledes sæsoner i hele den tid foreningen har eksi-
steret. Så planlægger vi et program, og må så aflyse det hele nogen tid senere. Men nu 
burde vi kunne se fremad igen, til vi igen kan mødes, til vores fælles interesse, nemlig 
slægtsforskning og foredrag. 
 
 Alt hvad vi i bestyrelsen har planlagt er med forbehold for, at der igen kan komme re-
striktioner, og at vi igen må aflyse. Men indtil videre har vi planlagt en bustur og en 
generalforsamling, som jeg håber at der er forståelse for blandt medlemmerne. Vores 
næstformand Elo har også en plan for vinterens program, men mere om det i næste 
blad. 
Angående generalforsamlingen så er den lidt anderledes denne gang, idet vi afholder 
generalforsamling for både 2019 og 2020. Vi har også besluttet ikke at trykke regnska-
bet i bladet denne gang. Men I kan downloade det, eller få det udleveret ved general-
forsamlingen. Dette skyldes at bladet ikke kan sendes til normal porto, og vi derved kan 
spare 10 kr. over 400 gange. Det er jo også en slags penge. 
 
Bestyrelsen ønsker alle medlemmer en god Covid 19 fri sommer. Og vel mødt den 21. 
og 29. august. 
Regnskabet kan downloades her: https://bslf.dk/images/seneste-blad/2021-dagsor-
den.pdf 

Formand Hans Ressel 
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En Sandkås historie 

 
Af Merete Svendsen 

Mange flere opfordres til at finde ind 
på ”Bornholmskebilleder.dk” (Bb), for 
at se om de kan give informationer 
vedrørende billederne. Det er da også 
et par billeder herfra, jeg har stykket 
denne beretning sammen om.  
 
Klaverspil 
Som barn født 1941 skulle jeg lære at 
spille klaver. Mine forældre havde 
fundet et gammelt forsamlingshus-
klaver med træramme.  
At det havde træramme, vil sige, at 
det ikke kunde holde ”stemningen”. 
Så vi skulle have pianostemmer Mar-
cus Hansen, til at stemme skrumme-
let.  
Marcus Hansen var blind og boede 
nabo til min mors moster i Sønder-
gade 46 i Rønne. Så mor gik ind og be-
stilte ham, til at komme til Olsker.  
Om vi hentede ham, kan jeg ikke hu-
ske, men han tog i hvert fald også en-
gang rutebilen til Olsker, hvor han blev 
hentet af min mor i bil.  
Men som sagt jeg skulle lære at spille 
klaver, og jeg gik i 4 år (fra 8 år til 12 
år gammel) til spil i Sandkås hos Char-
lotte Gilbert-Jespersen, som boede i 
det fine tidligere sommerhus ”Det blå 

Hus” nu kaldet ”Fyrrebakken” for en-
den af ”Storedalen”. 

 
Da fru Gilbert-Jespersen billede kom 
på Bb, satte jeg min daværende viden 
i ”taleboblen”.  
Men fru Gilbert-Jespersen havde også 
en mand, og da der her for nylig kom 
billede af ham, måtte jeg bede om 
hjælp i Tejn arkivs Fb-side.  

 
Idet jeg ikke helt kunne mindes hans 
udseende, jeg ville være sikker på det 
var Hans Lauri Gilbert-Jespersen.  
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Og straks kom hjælpen, fra nogen, der 
havde kendt parret.  
 
Jul på Bornholm 
Jeg fik noget dejlig viden, som jeg sup-
plerede med ”Jul på Bornholm” fra 
1981, fra en artikel om sølvsmeden 
Mogens Bjørn Andersen.  
Denne Mogens var nemlig fætter til 
Hans G-J. Og hans forældre havde haft 
sommerhuset nabo til nemlig ”Det 
røde hus” i Sandkås.  
 
Det blå hus 
Hans G-Js forældre var praktiserende 
læge Gilbert Lauri Jespersen og fru 
Francisca.  
De havde bygget ”Det blå Hus” i 1909, 
og nu boede så søn og svigerdatter i 
huset.  
Som side bemærkning blev moderens 
urne nedsat imellem klipperne på om-
råde i 1940.  
 
Gilbertstræde 
En sti tæt på huset blev opkaldt efter 
lægen nemlig ”Gilbertstræde”.  
Hans Lauri Gilbert-Jespersen født 12-
2-1904 i Ordrup, og Charlotte Flora 
Gilbert-Jespersen født 2- 8-1909 i Ber-
lin.  
 
Falsterbo-kanalen 
Billederne i Bb var taget af fotograf 
Kjøller i Allinge 1943, sikkert til brug i 
krigens identitetskort. Men da 

Charlotte var jøde, fik jeg fortalt, 
måtte de flygte allerede i 1943.  
De steg 10. oktober kl. 4.30 om bord 
på et skib i Allinge Havn, og kl. 12.30 
steg de af i Falsterbo-kanalen. Turen 
kostede dem 1000 kr.  
 
Svensk slæde 
En af ”vennerne” fra Tejn kunne også 
fortælle at Hans G-J tog til Skåne i roe-
sæsonen for at arbejde, og et år havde 
han haft en ”sparkstøtting” med hjem 
til hendes bror.  
Det var den første ”spark” i Tejn. Se-
nere sejlede mange fiskere over og 
købte én til deres børn.  
 
Min kunnen i Klaverspil førte ikke til 
”noget”. Fru G-J havde klassisk musik 
som sit område, og de små tyske bør-
nesange jeg skulle lære i starten, fæn-
gede ikke rigtigt. Sikkert mangel på ge-

hør.       
 
Jeg gik yderligere to år til spil hos en af 
Lundt-brødrene i Rønne.  – Jo bevares 
jeg lærte da noderne, men Frantz 
Liszt’s Ungarnske Rapsodi nr. 2 blev 
spillet med hiv og piv. Det gør Viktor 
Borge bedre.  
 
Dog gjorde mit kendskab til noder, at 
jeg senere havde lettere ved at lære 
nye sange på Statsskolen.  
 
Tak til ”vennerne” fra Tejn Facebook. 
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Bornholmske fortællere 

             
Af Birgitte Borgen Müller Marcussen 

 
Birgitte har sendt nogle betragtninger over 
bornholmere som fortællere i erindrings-
glimt og i breve, som hun nu arbejder med. 

 
Jeg er misundelig på færingerne 
Der findes en færøsk litteraturhistorie, 
men ikke en bornholmsk litteraturhi-
storie.  
Når der ikke har været skrivende ta-
lenter, der kunne udtrykke livsvilkå-
rene for øen midt i Østersøen, har vi 
et kulturelt hul. 
En metode til at få fortælleformen hos 
bornholmerne frem er erindringsglim-
tene.  
 
Erindringsglimt 
Jeg har ført samtale med 80- og 90-
årige om russertiden og afleveret de 
skriftlige erindringsglimt til Ø-arkivet.  
Foreløbig ligger der 40 erindringsglimt 
fra russertiden på: 
   www.bornholmskebilleder.dk 
 
I skrivende stund (27.3.2021) er det 
planen, at Bornholms Tidende giver 
mig spalteplads til tekstmosaikker, der 

er ordnet tematisk, men hvor øjenvid-
nernes ordlyd bliver direkte citeret.  
Min opgave bliver at være kit mellem 
40 menneskers fortællinger, og min 
forventning er, at endnu flere vil for-
tælle mig deres oplevelser. 
 
Glæde og humor 
Det gennemgående træk i øjenvidne-
beretningerne fra russertiden er en 
livsglæde og en varm humor i beskri-
velse af, hvad børn dog kunne finde 
på.  
 
Opfordring 
Jeg drømmer om, at nogen indsamler 
erindringsglimt om fiskernes oplevel-
ser under den kolde krig på Øster-
søen, om de unge mennesker, der 
blev konfirmeret og kom ud at tjene 
og om lærlingene, der boede hos me-
ster.  
Ved rettidig omhu, kan det lade sig 
gøre at få de oplevelser nedskrevet og 
sendt til Ø-arkivet. 
Venlig hilsen 
Birgitte Borgen Müller Marcussen 
 

* 
 
Du kan måske også følge Birgittes opfor-
dring ved at sende et bidrag her til ”Ane-
træet”.  
Vi interesserer os både for slægts- og lokal-
historie. 

red@bslf.dk 
 

http://www.bornholmskebilleder.dk/
mailto:red@bslf.dk
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Erindringsglimt 
Poul Anker Pedersen (født 1935) er søn af 
Hans Peter og Gunhild Pedersen.  
Familien bestod i 1945-46 af forældrene, 
Poul Anker og søsteren Lis fra 1942.  
Familien boede i "Skovbo", (Sigtemøllevejen 
30) mellem gamle landevej, betegnet som 
"Gaden", og den nye landevej fra 1937 (Al-
mindingsvej). 
Legekammeraten var Helmuth Andersen, 
der boede på "Klippen" (Almindingsvej 34). 
Han var også fra 1935. Hans far var ægge-
kusk. På "Klippen" gennemlyste faderen æg-
gene og kørte dem senere væk i en 2-perso-
ners ladvogn. 
 
Af Poul Anker Pedersen 

Majdagene 1945 
Mandag den 7. maj 1945 var jeg i 
skole på Aaker Nordre Skole (Almin-

dingsvej 18). Vi havde vikar, da luftalar-
men lød. Vi fik besked på at gå hjem.  
Jeg fulgtes med Frede Pedersen, der 
var søn på Staalegaard (Almindingsvej 

31). Hans far kom ud og pålagde mig, 
ikke at gå længere.  
 
Vi drenge var jo nysgerrige, så vi klat-
rede op i vindmøllen på Staalegaard, 
der blandt andet blev brugt til at 
trække tærskeværket.  
Vi kravlede helt op i vindmøllen og så 
derfra flyvemaskiner, og vi hørte 
knald.  
Fredes far, der normalt ikke bandede, 
gjorde det den dag, for at få os drenge 
ned fra vindmøllen. 
 

 
God udsigt fra toppen af vindmøllen. 

Ved evakueringen af Rønne kom to fa-
milier fra Rønne til os.  
Det var to ægtepar med i alt 3 børn. 
Blandt disse var moster Estrid.  Vi blev 
således 7 ekstra personer i huset. 
 
Tyske flygtninge 
Der var mange tyske flygtninge på ve-
jen. Det blev besluttet, at der skulle 
koges havregrød i gruekedlen til disse 
flygtninge.  
Da det foregik, mens vi havde de eva-
kuerede boende, blev det min mor, 
moster Estrid og moster Estrids sviger-
inde, der kogte grøden.  
 
Moster Estrid ville ikke servere havre-
grød for befalingsmænd, men kun for 
menige.  En tysk befalingsmand trak 
sin pistol, og kvinderne troede, at han 
ville true sig til havregrøden, men han 
ville give pistolen i bytte for grøden. 
 
Mændene til Rønne 
Min far, min onkel og min onkels svo-
ger skulle til Rønne for at tømre bræd-
der for vinduerne i de bombede huse.  



 

 

B o r n h o l m s  S l æ g t s -  o g  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  Side - 7 - 

Tyskerne havde en stor lejr ved Kon-
gemindet og "Tyskertårnet" på Rytter-
knægten.  
En af de tyske soldater ved "Tyskertår-
net" var wienerbarn og kunne derfor 
noget dansk. Han havde en schæfer-
hund, som han før afrejsen forærede 
til skovløber, Sander Hansen i Viske-
ledshuset (Sigtemøllevejen 22). 
 
Den russiske periode 
Poul Anker og Helmuth vandrede i Al-
mindingen og fik ad den vej kendskab 
til russerne.  
Russerne var meget børnevenlige og 
ville gerne i kontakt med Poul Anker 
og Helmuth. De fik lært dem at ryge 
tobak.  

Jeg har været på ferie hos min moster 
i Rønne og er kommet nede på hav-
nen, hvor russerne tegnede for os 
børn. De tegnede havnen og krigsski-
bene.  
Nogle af soldaterne var selv børn, vel 
nok 14-16 år. De bar uniformer og 
havde nogle alt for store støvler. 
 
Indkvartering 
I Almindingen boede de russiske sol-
dater mange steder. Blandt andet i 
Rømersmindehuset og i Gamleborghu-
set. Begge steder blev brugt til over-
natning.  
Ved gangstien fra Rømers Minde og 
op mod Christianshøj, vest for denne, 
var der et åbent latrin, hvor der var 
plads til 6 -7 russere.  
Der var bagbeklædning, men intet 
foran. 
 

 
Russisk sauna ved Lilleborg 

Ved Lilleborgsøen var der en sauna. 
Den lå lige øst for den sydlige ende af 
broen over Lilleborgsøen.   
Russerne hoppede nøgne i vandet. 
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Flere lejre 
Der var også en russisk lejr vest for 
Åsedamvej, og på Christianshøj benyt-
tede russerne "Kyllingemoderen" til 
spisesal.  
Her kunne de også danse til harmo-
nika og til balalajka.  De kunne danse 
pardans, da der også var unge kvinde-
lige soldater. 
 
Skud på hotellet 
Oppe på Jomfrubjerget sad nogle rus-
sere på terrassen uden for hotellet. De 
drak meget sprit og spillede harmo-
nika.   
En tjener fra hotellet kom med en 
bakke med flere flasker, da en russer 
skød efter flaskerne på bakken.  
Folk løb forskrækket derfra.  
Skovløber Koch kom meget sammen 
med russerne. 
 
Feltmadras 
Nabohuset, der hed ”Gryet” (Sigtemøl-

levejen 28), var ejet af Jenny og Niels 
Olsen.  
De havde i en udlænge ud mod ”Ga-
den” to lejemål.   
En lejer var en bornholmsk kvinde, der 
i den tyske periode var tyskertøs.  
I den russiske periode fortsatte hun 
med at være feltmadras.  
 
Mange gange var feltmadrassens kun-
der skidefulde. En russisk soldat, der 
var befalingsmand, blev skidetosset, 

da der var optaget hos damen, så han 
begyndte at sparke på døren.  
Russernes eget militærpoliti dukkede 
op og flåede hans militære mærker af 
ham ude på marken. Blandt beboerne 
i "Gaden" sagde man, at han blev 
skudt inde i skoven. 
 
Russerbesøg 
Vores soveværelse i "Skovbo" lå ud til 
den nye landevej (Almindingsvej). En 
russer forsøgte at trænge ind via et 
åbentstående vindue i soveværelset.  
Mor skreg, og jeg blev gennet væk. 
Russerne ville gerne bytte sig til sprit 
eller hårsprit.   
I bytte havde de gerne fem til seks 
armbåndsure på armen. 
 

 
 

Russerne havde mange heste. Deres 
hestevogne lignede de bornholmske 
”fâster vaun” (den stive arbejdsvogn).  
Den forreste kusk holdt sig vågen for 
at styre, mens kuskene i de efterføl-
gende fem til seks vogne kunne ligge 
og sove. 
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Stengærdet i Sandvig 
Af Karin Lizzy Kofod. 

Min oldefar, stenhugger Julius An-
dreas Jørgensen, (21. maj 1856 - 21. dec. 

1918) startede gærdet. 
Hans del er det til højre for lågen, bro-
lægningen og gården.  
Den mere frie del er lavet af sønnen 
Karl Julius Jørgensen, (19. juni 1888- 4. 

april 1971). 

Guider fortæller sagesløse turister, at 
granitten til gærdet repræsenterer 
alle Bornholms granitarter, men sand-
heden ligger tættere på, at gærdet re-
præsenterer mange skandinaviske 
granitarter.  
 
Julius og Carl fandt deres sten til gær-
det i vandkanten neden for haven. 
Sten bragt til Bornholm af istidens 
kæmpebræer, der havde bevæget sig 
frem over Skandinavien. 
Vi kender også denne nordskandinavi-
ske bræs aftryk fra Madsebakkes hel-
lerisningsfelt. 
Afsmeltningen efterlod også en masse 
runde sten i meget forskellige størrel-
ser og farver. 
 

 
Det berømte Stengærde i Sandvig. 

Slægten Jespersen 
Af Jens Aagesen 

Sandflugtskommissær Peder Jesper-
sen, Sejersgård stammede fra Allinge. 
Forfædrene kan spores tilbage til 1624 
hvor Aage Jespersen ejede Kræmmer-
gården i Allinge.  
Han efterfulgtes 1658 af sønnen Je-
sper Aagesen.  
I 1700 af Hans Jespersen, hvis søn, 
examineret Klejnsmed og uexamineret 
Prokurator Jesper Hansen (1698-1775) 
stod over Kraftmaalet selv her hos 
Nordlandsfolket, hvis Sind var djervt 
og haardt som de Klipper, der fostrede 
det, og hvis Blod gik i stride og krappe 
Bølger som Hammervandet, hvilket 
det fravristede Føden; selv det vilde 
nødigt se Jesper Hansen stige op af 
Graven, derfor slog Ild og Vand efter 
ham ved hans jordfæstelse, siges der.  
Hans sunde og kraftige Nordlandsblod 
mildnedes noget hos hans Søn Niels 
Jespersen (1725-93), som gjorde Jura 
til sin regelrette Livsbane, flyttede til 
det blidere Sydland ved sin Udnæv-
nelse 6. Avg. 1762 til By- og Herredsfo-
ged i Nexø, Aakirkeby og S. Herred og 
8. Okt. 1763 ægtede Barta Marie Dam,  
Datter af Borgerkaptajn Chr. Dam, Aa-
kirkeby. Datterdatter af Philip Rasch. 
Af Ægteparrets fire sønner blev den 
ældste, Christian (1766-1837) Amt-
mand, den yngste Peder (1772- 1835) 
Sandflugtskommisær på Borringholm. 
 
Kilde: M.K.Zartmann, Borringholmerens Historiebog, s.266 
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Nyt fra 

 

Arkivalieronline er blevet suppleret 
med nydigitaliseret materiale.  
Der er nu kommet en række nye døds-
attester, samt skøde- og panteproto-
koller. 

Derudover ligger der nu en stor 
mængde tegninger fra Ingeniørkorp-
set, hvor du bl.a. kan finde gamle kort 
over København, plantegninger for 
Landkadetakademiet og søkort over 
Samsø. 

Oversigt over materialet: 

• Filmfortegnelser LAK (bind 1-6) 
vedr. skifteprotokoller fra 
godsarkiver 

• Skøde- og panteprotokol 1921-
1927 (Fejø Birk) 

• Skøde- og panteprotokol 1897-
1899 (Rønne Byfoged) 

• Dødsattester, landsogne 1916-
1919 

• Historisk tegningsarkiv fra 
Ingeniørkorpset 

 

Mest interessant for os er nok 
opdateringen af Skøde- og 
panteprotokoller behandlet af Rønne 
Byfoged. Et eksempel:  

 
https://www.sa.dk/ao-soegesi-
der/da/billedvi-
ser?bsid=34468#34468,4665747 
 
Her finder vi skødet fra 21. februar 
1899, hvor Arbejdsmand Lars Nilsson 
af Rønne tilstaar vitterligtgjør at have 
solgt ag afhændet til Arbejdsmand 
Frants Johan Dahlgren i Rønne Ejen-
dom Matr. Nr. 635b af Rønne Køb-
stads Bygrunde, skyldsat for Hartkorn 
½ Alb med dens bygninger indehol-
dende 1 Kakkelovn, 1 Komfur og 1 
murgryde, gryder og plader. Det hele 
for 2000 kr.  
Køberen, Frants Dahlgren, har taget 
Ejendommen i besiddelse for egen 
Regning og Risiko, 1. Jan d. Aa og sva-
rer alle og fremtidige gaaende Skat og 
Afgifter uden Undtagelse. 
 
Ejendommen har fælles Brandgavl, 
Brandmur, Brønd og Hegn med Nabo-
grunden Matr. 635c af Rønne 
Bygrunde. 

https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=34468#34468,4665747
https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=34468#34468,4665747
https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=34468#34468,4665747
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Konkurrencen 
 
Jeg har hermed besluttet, at konkur-
rencen udgår af Anetræet, da der over 
den seneste tid har været meget få be-
svarelser. 
 
Redaktøren får derved bedre plads til 
sine fine artikler her i bladet, jeg håber 
der er forståelse blandt de få medlem-
mer som har deltaget i konkurrencen. 
 
Under her ses så svarene på den sidste 
konkurrence i bladet for denne gang, 
det kan værre den kommer igen hvis 
der er et stort ønske om dette blandt 
medlemmerne. 
 
 
Svar på sidste konkurrence 

1. Barselskone 

2. 1987 

3. 30. marts 2021 

4. Den kvindelig slægtslinie. 

5. 985 kvadratmeter 

6. ”Toiletrum på herregårdsbygning 

7. Listed i Ibsker sogn 

8. Helligdommen i Rø sogn 

 
- - - - - o o o - - - - - 

Tillykke til vinderen af konkurrencen: 

Medlems nr.:  007.87, Jørn Kjøller 

Åbningstider Bornholms Ø-Arkiv: 

Når de engang åbner igen! 

Mandag:   10:00 – 14:00 
Tirsdag:   Lukket 
Onsdag:   12:00 – 16:00 
Torsdag:   10:00 – 14:00 
Fredag:   10:00 – 13:00 
 
Hvis du sidder og keder dig i denne 
Corona tid så kann du kigge forbi Ø-
arkivet hjemmesider hvor de har flere 
databaser man kann søge i, bla. Alle 
byggesager på adresser på Bornholm.  
Se mere her: 
https://oearkivet.brk.dk/lokal-og-
sl%C3%A6gtshistorie/Sider/Digitale-
ressourcer.aspx 
 

 
Foreningens Facebooksgruppe: 
”Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske 
Forening” er en lukket gruppe kun for 
medlemmer.  
Du kan få godkendt din ansøgning, 
hvis du skriver dit medlemsnummer 
på anmodningen. 

https://oearkivet.brk.dk/lokal-og-sl%C3%A6gtshistorie/Sider/Digitale-ressourcer.aspx
https://oearkivet.brk.dk/lokal-og-sl%C3%A6gtshistorie/Sider/Digitale-ressourcer.aspx
https://oearkivet.brk.dk/lokal-og-sl%C3%A6gtshistorie/Sider/Digitale-ressourcer.aspx
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Formand: Hans Ressel 
Tlf.: 30 13 81 82 
E-mail: fm@bslf.dk 

 

Næstformand: Elo Jacobsen 
Tlf.: 30 49 26 51 
E-mail: nf@bslf.dk 

 

Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf.: 56 96 45 58 
E-mail: ks@bslf.dk 

 

Sekretær: Fie Ellebye  
Tlf.: 24 93 15 15 
E-mail: sk@bslf.dk 

 

Best. Medl.: Susanne Ressel 
Tlf.: 56 95 81 82 
E-mail: 1bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Jørgen Elleby 
Tlf.: 42 19 90 91 
E-mail: 2bm@bslf.dk 
‘’’’’’’’’’’’’’’’’’ 

Best. Medl.: Palle Pedersen 
Tlf.: 40 30 92 83 
E-mail: 3bm@bslf.dk 

Suppleant: Erik Hørringsen 
Tlf.: 25 72 25 84 
E-mail: 1s@bslf.dk 
 

Suppleant: Jack Funch 
Tlf.: 24 67 11 73 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 

 
Bestyrelsen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Anetræet 

Deadline på Anetræet er på følgende 
datoer: 1. jan. - 1. apr. - 1. jul. - 1. okt.  
 

   Redaktør 
                     Jens Aagesen  
                     E-Mail: red@bslf.dk 
 
 
Nyheder og artikler du synes kunne 
have interesse for os andre, sendes til: 
                         red@bslf.dk 

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Storegade19a, 3790 Hasle, DK 
 

 

mailto:fm@bslf.dk
mailto:f@bslf.dk
mailto:ks@bslf.dk
mailto:sk@bslf.dk
mailto:1bm@bslf.dk
mailto:2bm@bslf.dk
mailto:3bm@bslf.dk
mailto:1s@bslf.dk
mailto:2s@bslf.dk
mailto:red@bslf.dk
mailto:red@bslf.dk


Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 

G E N E R A L F O R S A M L I N G. 

2020 & 2021 med forbehold for nedlukning  
 

Bestyrelsen indkalder hermed til ordinær generalforsamling 

Lørdag den 21. august 2021 Kl. 14:00 på Rønne bibliotek. 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
1. Valg af dirigent. (Bestyrelsen foreslår Hans V. Pedersen) 
2. Formanden aflægger beretning. 2020 & 2021 
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse. 
 2020 & 2021 
4. Behandling af indkomne forslag: Ingen 
5. Fastsættelse af kontingentet. 

(Bestyrelsen foreslår uændret kontingent) 
6. Valg af medlemmer til bestyrelse + 1 suppleant. 
 På valg er: 
 Hans Ressel, formand   Modtager genvalg. 
 Tonni Jørgensen, kasserer(2020) Modtager genvalg. 
 Elo Jacobsen, best.mdl.  Modtager genvalg. 
 Susanne Ressel, best.mdl. (2020) Modtager genvalg.  
 Jørgen Elleby, best.mdl.   Modtager genvalg. 
 Palle Pedersen, best. mdl.  Modtager genvalg. 

Fie Ellebye, best. mdl. (2020)  Modtager genvalg. 
Erik Hørringsen, 1. suppleant  Modtager genvalg. 
Jack Funch, 2. suppleant (2020)  Modtager genvalg. 

7. Valg af revisor og revisorsuppleant: 
 Erling Vagn Andersen, revisor   Modtager genvalg. 
 Chanette Ellebye, revisorsuppleant Modtager genvalg.  
8. Eventuelt. 
 
Regnskabet kan downloades på hjemmesiden: eller udleveres på selve 
generalforsamling.  
 
Foreningen vil i lighed med tidligere år gerne være vært ved en kop kaffe/the med 
kage, hvorfor bestyrelsen af praktiske grunde beder om en ikke bindende tilmelding til 
et af følgende bestyrelsesmedlemmer: 
  

Fie Ellebye.   Tlf. 56 99 00 77  
 eller på foreningens mail:  info@bslf.dk 
 

På bestyrelsens vegne 
Hans Ressel, formand. 



 

Resultatopgørelse for 2019 
 

INDTÆGTER:     

Kontingent 91.980,00 Kr.   

Salg af eksterne harddiske 60.319,00 -   

Salg af T-Shirts 140,00 -   

Gaver + diverse indtægter 692,30 -   

Ture og udflugter - deltagerbetaling 3.250,00 -   

Tilskud (DS) 3.599,06 -   

”Den Gotiske Skrift” 11.250,00 -   

Indgående porto 3.876,80 -   

Indtægter i alt:   175.107,16 Kr. 
     

UDGIFTER:     

Administration:     

 Porto 21.215,50 Kr.  

 Kontorartikler 313,95 -   

   -   

 Telefon 421,31 -   

 Diverse gebyrer og 

valutadiff. 

2.110,88 -   

     

Vareindkøb:     

 Harddiske, USB + blanke 

CD/DVD 

3.515,00 -   

Foredrag og arrangementer 9.750,95 -   

Trykning af ”Anetræet” 29.490,00 -   

Hjemmeside/Internet 1.892,55 -   

EDB-software / hardware 799,00 -   

Fortæring til bestyrelsesmøder 8.779,80 -   

Fortæring til div. arrangementer 12.626,30 -   

Annoncering 2.847,90 -   

Repræsentation: gaver, blomster m.v. 6.092,90 -   

Rejser og fortæring 2.833,96 -   

Diverse (husleje) + vareindkøb 4.674,95 -   

Inventar:  1.626,40 -   

Kørsel 4.795,00 -   

Trykning af T-Shirts 248,57 -   

     

Udgifter i alt:   114.034,92 Kr. 
     

Årets resultat   61.072,24 Kr. 



 

Status og balance pr. 31. december 2019 
 

AKTIVER:    

Kassebeholdning Pr. 31.12.2019 326,84 kr.  

Indestående i Danske Bank Pr. 31.12.2019 133.358,37 kr.  

Indestående i Pay-Pall Pr. 31.12.2019 379,29 kr.  

I alt:   134.064,50 kr. 

    

    

PASSIVER:    

Formue  pr. 01. jan. 2019 72.992,26 kr.  

Overskud i 2019  61.072,24 kr.  

I alt:   134.064,50 kr. 

 

 

Hasle den 30-05-21 

 

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 

Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 

 

 

 

 

Erling Vagn Andersen 

Revisor 

 

Hans Ressel    Tonni Jørgensen 

  Formand              Kasserer 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resultatopgørelse for 2020 
 

INDTÆGTER:     

Kontingent 84.389,86 Kr.   

Salg af eksterne harddiske 6.050,00 -   

Salg af T-Shirts 0,00 -   

Gaver + diverse indtægter 550,00 -   

Ture og udflugter - deltagerbetaling 300,00 -   

Tilskud (DS) 5.923,08 -   

”Den Gotiske Skrift” 3.040,00 -   

Indgående porto 1.501,00 -   

Indtægter i alt:   101.753,94 Kr. 
     

UDGIFTER:     

Administration:     

 Porto 34.707,75 Kr.  

 Kontorartikler 6.606,75 -   

 Diverse gebyrer og 

valutadiff. 

2.044,10 -   

     

Vareindkøb:     

 Harddiske, USB + blanke 

CD/DVD 

1.435,00 -   

Foredrag og arrangementer 3.167,00 -   

Trykning af ”Anetræet” 16.541,25 -   

Hjemmeside/Internet 1.796,12 -   

EDB-software / hardware 2.345,10 -   

Fortæring til bestyrelsesmøder 742,05 -   

Fortæring til div. arrangementer 330,55 -   

Annoncering 8.059,66 -   

Repræsentation: gaver, blomster m.v. 2.700,00 -   

Rejser og fortæring 3.391,40 -   

Diverse (husleje) + vareindkøb 2.400,00 -   

Inventar:  557,00 -   

Kørsel 258,30 -   

Trykning af T-Shirts 0,00 -   

     

     

     

Udgifter i alt:   87.082,03 Kr. 
     

Årets resultat   14.671,91 Kr. 
     



Status og balance pr. 31. december 2020 
 

AKTIVER:    

Kassebeholdning Pr. 31.12.2020 787,54 kr.  

Indestående i Danske Bank Pr. 31.12.2020 146.518,93 kr.  

Indestående i Pay-Pall Pr. 31.12.2020 1.429,94 kr.  

I alt:   148.736,41 kr. 

    

    

PASSIVER:    

Formue  pr. 01. jan. 2020 134.064,50 kr.  

Overskud i 2019  14.671,91 kr.  

I alt:   148.736,41 kr. 

 

 

Hasle den 30-05-21 

 

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 

Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 

 

 

 

 

Erling Vagn Andersen 

Revisor 

 

Hans Ressel    Tonni Jørgensen 

  Formand          Kasserer 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Sammenligningsskema  for  regnskabsårene   

2016 – 2020 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 

INDTÆGTER:      

Kontingent 101.805,00 96.975,00 89.525,00 91.980,00 84.389,86 

Salg af harddiske 40.650,00 15.101,00 12.515,00 60.319,00 6.050,00 

”Den Spanske Syge” 0,00 784,00 900,00 0,00 0,00 

Salg af T-shirts   544,00 140,00 0,00 

Gaver + diverse 360,00 6.088,90 1.301,02 529,33 550,00 

Ture og udflugter   9.800,00 3.250,00 300,00 

Tilskud 15.925,00 2.800,00 3.253,00 3.599,06 5.923,08 

”Den Gotiske Skrift”   4.275,00 11.250,00 3.040,00 

Indgående porto   1.020,00 3.876,80 1.501,00 

Indtægter i alt: 158.740,00 121.748,90 123.133,02 174.944,19 101.753,94 

       

UDGIFTER:      

Adm.: (Porto, gebyrer, 

valutadiff. kontorart. mv.) 

35.978,20 25.612,95 43.605,82 24.061,64 43.358,60 

Harddiske, CD- og DVD-er 36.390,19 3.584,00 65.514,09 3.515,00 1.435,00 

Arrangementer og foredrag 38.624,01 8.239,50 32.105,60 9.750,95 3.167,00 

Trykning af”Anetræet”  19.471,25 27.005,00 24870,00 29.490,00 16.541,25 

IT – EDB - Soft-/Hardware 705,00 15.976,00 5.467,00 2.691,55 4.141,22 

Fortæring - bestyrelse 5.097,80 4584,09 5.344,01 8.779,80 742,05 

Fortæring - arrangementer 13.951,43 9995,70 1.755,00 12.626,30 330,55 

Annoncering 5.520,63 4972,64 8.680,46 2.847,90 8.059,66 

Repr./gaver, blomster mv. 2.914,40 8962,02 3.897,65 6.092,90 2.700,00 

Kørsel/rejser 1.292,00 0,00 7.919,87 7.928,96 3.649,97 

Diverse varekøb, 

kontingenter, husleje 

1.472,50 954,95 4.800,00 4.674,95 2.400,00 

Trykning af T-Shirts   6.354,14 248,57 0,00 
Trykning af ”Den Gotiske Skrift”   22.133,70 0,00 0,00 

Inventar + vedligehold:  700,00 5.598,75 200,00 1.626,40 557,00 

Udgifter i alt: 163.735,91 117.214,99 232.647,34 114.334,92 87.082,30 

      

Årets resultat -4.995,91 4.533,91 -109.514,32 61.072,24 14.671,91 

Formue pr. 1. januar 182.968,58 177.972,67 182.506,58 72.992,26 134.064,50 

Formue pr. 31. dec. 177.972,67 182.506,58 72.992,26 134.064,50 148.736,41 

 

 

 

 

 



 
 

 

Medlemmer som vi har måttet tage afsked med i 2019-2020 pga. dødsfald 

 

Ære være deres minde 

 

Døde 2019: 

234.02 Anne-Mari Johnsen Allinge 
330.03 Erik Grønvang Nielsen Rønne 
705.08 Flemming Hansen Rønne 
832.10 Andrew Bech Messinge 

 

Døde i 2020: 

005.87 Jens Wichman Hansen Nexø 
295.03 Gert Ole Ingemansen Lunderskov 
394.04 Bente Seidenschnur Allinge 
410.04 Ole Olsen Rønne 
620.07 Bente Koefoed Rønne 
916.11 John Mester Allinge 
1087.14 Werner Iversen Ringsted 
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BUSTUR 
Med CoRona foRBehold 

løRdag 
d. 28. aUgUST 2021 

Kl: 10.00 – 17.00 
 
 
 
 
 
 

 
 

VI MØDES VED Ø-ARKIVET 
  

PLANEN FOR TUREN:  
 

HEMMELIG, BORTSET FRA AT: 
 

Vi spiser vores medbragte frokost 
og 

DER ER KAFFE ET ELLER ANDET STED PÅ ØEN. 
 

TUREN KOSTER KUN 50 KR PR. MEDLEM 
 

150 KR. FOR IKKE MEDLEMMER 
 

Check om du/I er: Enkeltmedlemmer eller husstandsmedlemmer 
 

BETALINGEN SKER VED BUSSEN. 
 

TILMELDING SENEST DEN. 20. AUGUST 2021 TIL:  
 

FIE ELLEBYE -   sk@bslf.dk 
Husk at skrive jeres medlems nr. på ved tilmeldingen. 





Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 


G E N E R A L F O R S A M L I N G. 


2020 & 2021 med forbehold for nedlukning  
 


Bestyrelsen indkalder hermed til ordinær generalforsamling 


Lørdag den 21. august 2021 Kl. 14:00 på Rønne bibliotek. 


Dagsorden ifølge vedtægterne: 
1. Valg af dirigent. (Bestyrelsen foreslår Hans V. Pedersen) 
2. Formanden aflægger beretning. 2020 & 2021 
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse. 
 2020 & 2021 
4. Behandling af indkomne forslag: Ingen 
5. Fastsættelse af kontingentet. 


(Bestyrelsen foreslår uændret kontingent) 
6. Valg af medlemmer til bestyrelse + 1 suppleant. 
 På valg er: 
 Hans Ressel, formand   Modtager genvalg. 
 Tonni Jørgensen, kasserer(2020) Modtager genvalg. 
 Elo Jacobsen, best.mdl.  Modtager genvalg. 
 Susanne Ressel, best.mdl. (2020) Modtager genvalg.  
 Jørgen Elleby, best.mdl.   Modtager genvalg. 
 Palle Pedersen, best. mdl.  Modtager genvalg. 


Fie Ellebye, best. mdl. (2020)  Modtager genvalg. 
Erik Hørringsen, 1. suppleant  Modtager genvalg. 
Jack Funch, 2. suppleant (2020)  Modtager genvalg. 


7. Valg af revisor og revisorsuppleant: 
 Erling Vagn Andersen, revisor   Modtager genvalg. 
 Chanette Ellebye, revisorsuppleant Modtager genvalg.  
8. Eventuelt. 
 
Regnskabet kan downloades på hjemmesiden: eller udleveres på selve 
generalforsamling.  
 
Foreningen vil i lighed med tidligere år gerne være vært ved en kop kaffe/the med 
kage, hvorfor bestyrelsen af praktiske grunde beder om en ikke bindende tilmelding til 
et af følgende bestyrelsesmedlemmer: 
  


Fie Ellebye.   Tlf. 56 99 00 77  
 eller på foreningens mail:  info@bslf.dk 
 


På bestyrelsens vegne 
Hans Ressel, formand. 







 


Resultatopgørelse for 2019 
 


INDTÆGTER:     


Kontingent 91.980,00 Kr.   


Salg af eksterne harddiske 60.319,00 -   


Salg af T-Shirts 140,00 -   


Gaver + diverse indtægter 692,30 -   


Ture og udflugter - deltagerbetaling 3.250,00 -   


Tilskud (DS) 3.599,06 -   


”Den Gotiske Skrift” 11.250,00 -   


Indgående porto 3.876,80 -   


Indtægter i alt:   175.107,16 Kr. 
     


UDGIFTER:     


Administration:     


 Porto 21.215,50 Kr.  


 Kontorartikler 313,95 -   


   -   


 Telefon 421,31 -   


 Diverse gebyrer og 


valutadiff. 


2.110,88 -   


     


Vareindkøb:     


 Harddiske, USB + blanke 


CD/DVD 


3.515,00 -   


Foredrag og arrangementer 9.750,95 -   


Trykning af ”Anetræet” 29.490,00 -   


Hjemmeside/Internet 1.892,55 -   


EDB-software / hardware 799,00 -   


Fortæring til bestyrelsesmøder 8.779,80 -   


Fortæring til div. arrangementer 12.626,30 -   


Annoncering 2.847,90 -   


Repræsentation: gaver, blomster m.v. 6.092,90 -   


Rejser og fortæring 2.833,96 -   


Diverse (husleje) + vareindkøb 4.674,95 -   


Inventar:  1.626,40 -   


Kørsel 4.795,00 -   


Trykning af T-Shirts 248,57 -   


     


Udgifter i alt:   114.034,92 Kr. 
     


Årets resultat   61.072,24 Kr. 







 


Status og balance pr. 31. december 2019 
 


AKTIVER:    


Kassebeholdning Pr. 31.12.2019 326,84 kr.  


Indestående i Danske Bank Pr. 31.12.2019 133.358,37 kr.  


Indestående i Pay-Pall Pr. 31.12.2019 379,29 kr.  


I alt:   134.064,50 kr. 


    


    


PASSIVER:    


Formue  pr. 01. jan. 2019 72.992,26 kr.  


Overskud i 2019  61.072,24 kr.  


I alt:   134.064,50 kr. 


 


 


Hasle den 30-05-21 


 


Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 


Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 


 


 


 


 


Erling Vagn Andersen 


Revisor 


 


Hans Ressel    Tonni Jørgensen 


  Formand              Kasserer 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Resultatopgørelse for 2020 
 


INDTÆGTER:     


Kontingent 84.389,86 Kr.   


Salg af eksterne harddiske 6.050,00 -   


Salg af T-Shirts 0,00 -   


Gaver + diverse indtægter 550,00 -   


Ture og udflugter - deltagerbetaling 300,00 -   


Tilskud (DS) 5.923,08 -   


”Den Gotiske Skrift” 3.040,00 -   


Indgående porto 1.501,00 -   


Indtægter i alt:   101.753,94 Kr. 
     


UDGIFTER:     


Administration:     


 Porto 34.707,75 Kr.  


 Kontorartikler 6.606,75 -   


 Diverse gebyrer og 


valutadiff. 


2.044,10 -   


     


Vareindkøb:     


 Harddiske, USB + blanke 


CD/DVD 


1.435,00 -   


Foredrag og arrangementer 3.167,00 -   


Trykning af ”Anetræet” 16.541,25 -   


Hjemmeside/Internet 1.796,12 -   


EDB-software / hardware 2.345,10 -   


Fortæring til bestyrelsesmøder 742,05 -   


Fortæring til div. arrangementer 330,55 -   


Annoncering 8.059,66 -   


Repræsentation: gaver, blomster m.v. 2.700,00 -   


Rejser og fortæring 3.391,40 -   


Diverse (husleje) + vareindkøb 2.400,00 -   


Inventar:  557,00 -   


Kørsel 258,30 -   


Trykning af T-Shirts 0,00 -   


     


     


     


Udgifter i alt:   87.082,03 Kr. 
     


Årets resultat   14.671,91 Kr. 
     







Status og balance pr. 31. december 2020 
 


AKTIVER:    


Kassebeholdning Pr. 31.12.2020 787,54 kr.  


Indestående i Danske Bank Pr. 31.12.2020 146.518,93 kr.  


Indestående i Pay-Pall Pr. 31.12.2020 1.429,94 kr.  


I alt:   148.736,41 kr. 


    


    


PASSIVER:    


Formue  pr. 01. jan. 2020 134.064,50 kr.  


Overskud i 2019  14.671,91 kr.  


I alt:   148.736,41 kr. 


 


 


Hasle den 30-05-21 


 


Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 


Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 


 


 


 


 


Erling Vagn Andersen 


Revisor 


 


Hans Ressel    Tonni Jørgensen 


  Formand          Kasserer 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 


Sammenligningsskema  for  regnskabsårene   


2016 – 2020 
 


 2016 2017 2018 2019 2020 


INDTÆGTER:      


Kontingent 101.805,00 96.975,00 89.525,00 91.980,00 84.389,86 


Salg af harddiske 40.650,00 15.101,00 12.515,00 60.319,00 6.050,00 


”Den Spanske Syge” 0,00 784,00 900,00 0,00 0,00 


Salg af T-shirts   544,00 140,00 0,00 


Gaver + diverse 360,00 6.088,90 1.301,02 529,33 550,00 


Ture og udflugter   9.800,00 3.250,00 300,00 


Tilskud 15.925,00 2.800,00 3.253,00 3.599,06 5.923,08 


”Den Gotiske Skrift”   4.275,00 11.250,00 3.040,00 


Indgående porto   1.020,00 3.876,80 1.501,00 


Indtægter i alt: 158.740,00 121.748,90 123.133,02 174.944,19 101.753,94 


       


UDGIFTER:      


Adm.: (Porto, gebyrer, 


valutadiff. kontorart. mv.) 


35.978,20 25.612,95 43.605,82 24.061,64 43.358,60 


Harddiske, CD- og DVD-er 36.390,19 3.584,00 65.514,09 3.515,00 1.435,00 


Arrangementer og foredrag 38.624,01 8.239,50 32.105,60 9.750,95 3.167,00 


Trykning af”Anetræet”  19.471,25 27.005,00 24870,00 29.490,00 16.541,25 


IT – EDB - Soft-/Hardware 705,00 15.976,00 5.467,00 2.691,55 4.141,22 


Fortæring - bestyrelse 5.097,80 4584,09 5.344,01 8.779,80 742,05 


Fortæring - arrangementer 13.951,43 9995,70 1.755,00 12.626,30 330,55 


Annoncering 5.520,63 4972,64 8.680,46 2.847,90 8.059,66 


Repr./gaver, blomster mv. 2.914,40 8962,02 3.897,65 6.092,90 2.700,00 


Kørsel/rejser 1.292,00 0,00 7.919,87 7.928,96 3.649,97 


Diverse varekøb, 


kontingenter, husleje 


1.472,50 954,95 4.800,00 4.674,95 2.400,00 


Trykning af T-Shirts   6.354,14 248,57 0,00 
Trykning af ”Den Gotiske Skrift”   22.133,70 0,00 0,00 


Inventar + vedligehold:  700,00 5.598,75 200,00 1.626,40 557,00 


Udgifter i alt: 163.735,91 117.214,99 232.647,34 114.334,92 87.082,30 


      


Årets resultat -4.995,91 4.533,91 -109.514,32 61.072,24 14.671,91 


Formue pr. 1. januar 182.968,58 177.972,67 182.506,58 72.992,26 134.064,50 


Formue pr. 31. dec. 177.972,67 182.506,58 72.992,26 134.064,50 148.736,41 


 


 


 


 


 







 
 


 


Medlemmer som vi har måttet tage afsked med i 2019-2020 pga. dødsfald 


 


Ære være deres minde 


 


Døde 2019: 


234.02 Anne-Mari Johnsen Allinge 
330.03 Erik Grønvang Nielsen Rønne 
705.08 Flemming Hansen Rønne 
832.10 Andrew Bech Messinge 


 


Døde i 2020: 


005.87 Jens Wichman Hansen Nexø 
295.03 Gert Ole Ingemansen Lunderskov 
394.04 Bente Seidenschnur Allinge 
410.04 Ole Olsen Rønne 
620.07 Bente Koefoed Rønne 
916.11 John Mester Allinge 
1087.14 Werner Iversen Ringsted 
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Medlemsfordeling 1987 - 2020


Indmeldte Døde Udmeldte Slettede Ialt







